garorum penuriam adducens, eommonefecit nostros « nullo modo fieri

posse ut hoe tempore id collegium actu erigatur, sed post aliquod

tempus » (MAH II 915). Quod « aliquod tempus » deinde ad plures
annos se exten dit.

Negari non potest, hanc dolendam dilationem causas reales ha-
buissc; sed similiter fatendum est, supremos Soeietatis moderatores,

imprimis Patrem Bader, praepositum provinciae Austriae, sed etiam
Patrem Acquaviva, praepositum generalem noluisse ut hoc collegium
excitaretur; ct solum, ne Imperatoris voluntati resistere viderentur, hoe

aperte non declarasse. Cum enim iam difficile essct pro Societate ope
rarios numero sufficientes pro domiciliis transylvanicis mittere, intelligi
potest, superiores ab hoc novo onere suscipiendo abhorruisse. Bene
intelligitur etiam, superiores, alius nationis homines, vicissitudines Hun-
gariae, prorsus peeuliares, non potuisse penitus percipere, neque eius-
dem neeessitatibus spiritualibus adeo affiei, atque eiusdem nationis so

eios. Considerandum demum est in universa Societate a viginti fere
annis eam procedendi rationem praevaluisse : potius collegia iam ad-
missa aptis personis roborandi, quam nova admittendi. Si enim nova

collegia facile, ne dicam ineonsiderate admissa fuissent, magnum exinde
damnum passa esset Societas, cum enim collegia male provisa fini suo
non possint bene respondere; Societas ad hoc vitandum iuvenes socios

praemature ex domibus formationis educere et in collegia mittere eo-
geretur. Ideo eongregation is generalis II (1565) deereto quodam se
munivit Societas contra collegiorum multiplicationem, a congregatione
generali III (1573) renovato (Mon. Paed. III 8-9; Instltutor» S.I. lll
222). Itaque P. Acquaviva vi etiam huius deereti tam caute in novis

eollegiis acceptandis proeedebat. Haec ante oeulos tenenda sunt, ut de

eollegio in Hungaria erigendo recte iudicemus.
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2. Consultations de praepositura thurociensi : num commutanda, resignanda>
aut in arendam danda sit

Cardinalis Draskovics, cognita intentione Societatis in negotio
hungarico non properandi, non omisit rectorem collegii viennensis de

periculis monere: «Multi magnam summam pro praepositura turoc-
zense offerunt. Dominationes autem vestrae tardant se resolvere et vo-
luntatem suam Caesareae Maiestati perseribere. Nos timemus ne duo
ineommoda hac ipsorum proerastinatione oriantur: alterum, ne Ca
mera hoc anno proventus percipiat; alterum vero, ne in perpetuum
illa bona ab Ecclesia abalienentur. Itaque Dominationes vestrae videant